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det mest besværlige affald måske i virkelighe- 
den stammer fra nogle forkerte beslutninger tid- 
ligere i tiden i Danmark. Til gengæld må man jo 
sige, at når vi så står her nu i dag og skal lave 
den her melleinlanding, er det jo i hvert fald et 
udtryk for, at vi traf nogle rigtige beslutninger 
om, hvilke energiformer vi vil benytte os af, og 
dermed fravalgte atomkraft. Man kan jo være 
glad for, at det, vi ikke står og skal diskutere i 
dag, er en langt større affaldsmængde, der skal 
anbringes, for så kunne man selvfølgelig godt 

. vælge at sige, at der jo findes steder i verden, 
hvor de tager sig af den slags affald, men jeg sy- 
nes på den anden side, at det må være meget ri- 
meligt, at vi prøver at klare det selv. 

Jeg og Enhedslisten er også meget enige i det, . 
som er nævnt, nemlig at vi skal klare sagerne i 
Danmark, at vi fravælger nogle ting, som er 
åbenbart uforsvarlige, og at det skal være en de- 
mokratisk planlægningsproces, også selv om 
der jo ikke er nogen tvivl om, at den del af pro- 
cessen bliver vanskeligere end den, vi har haft 
indtil nu. 

Det er også korrekt, at jeg mener, det er en 
rigtig beslutning, at man siger, at fastlæggelsen 
af placeringen skal ske ved lov, sådan at det bli- 
ver Folketinget, som får ansvaret for den beslut- 
ning, der skal træffes -  selvfølgelig på baggrund 
af en høring, hvor befolkningen får mulighed 
for at give udtryk for sine synspunkter. 

Jeg skal bare sige yderligere: At det er alvorli- 
ge sager, fremgår jo selvfølgelig af det der med, 
at man altså skal træffe beslutninger nu, hvor 
man skal have en ret stor sandsynlighed for, at 
det her depot er sikret i 300 år -  det er jo ikke 
bare sådan politisk, at det kan være besværligt 
at lave så langsigtet planlægning, der kan også 
være andre fænomener, der ændrer sig. Og da 
det jo også fremgår, at radioaktivt affald skal 
håndteres således, at der sikres et acceptabelt ni- 
veau af beskyttelse af mennesker og miljø, må vi 
sige, at der lige præcis, som også andre ordføre- 
re har været inde på, jo godt kan ske noget i lø- 
bet af de 300 år, både sådan, at kravene til, hvad 
der er acceptabelt, skærpes, og at man har mu- 
lighed for at skærpe dem, og at der kan ske an- 
dre ting, som er uforudsete. Derfor er jeg meget 
enig med dem, som har sagt, at det må være så- 
dan, at vi får det her anbragt sådan, at vi har 
mulighed for, om jeg så må sige, at gøre det om, 
hvis det, vi har besluttet, viser sig at være for- 
kert -  ikke fordi beslutningen var forkert, da 
man traf den, men fordi der sker ting, der gør, at 
man faktisk har nogle muligheder. Og jeg synes 

sådan set også, at det, i den udstrækning vi også 
fremover producerer radioaktiyt affald, bl.a. fra 
hospitalsområdet og andre områder, er fornuf- 
tigt, at man, i forbindelse med at man etablerer 
sådjan et depot her, også sikrer sig, at man kan 
anbringe det i fremtiden; det er jeg tilhænger af. 

Men jeg skal altså også sige, at jeg er meget 
glad for den redegørelse, der er kommet her i 
dag. Den giver et klart og forståeligt indtryk af 
problemstillingen og problemstillingens om- 
fang. Og jeg kan da godt forstå, hvis sundheds- 
ministeren synes, at den videre proces skulle 
foregå i Miljøministeriet, for det her er sikkert 
sidste chance, man har for sådan at få alminde- 
lig ros for arbejdet -  jeg er sikker på, at der, når 
placeringen skal ske, vil være nogle, der kritise- 
rer det -  men jeg håber alligevel, at der vil være 
en fælles erkendelse i den proces af, at vi har et 
ansvar for at få det her løst, og at vi har et ansvar 
for at få det løst inden for Danmarks grænser, og 
derfor er det selvfølgelig nødvendigt med en an- 
svarlig ageren også i fremtiden i forhold til den 
her sag. 

Kl. 16:20 
Formanden: 
Tak til hr. Per Clausen. Der er ikke ønske om 
korte bemærkninger, og så er det ministeren for 
sundhed og forebyggelse. 

Kl. 16:20 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Først og fremmest tak for den positive modta- 
gelse af redegørelsen om etablering af det her 
danske slutdepot for lav- og mellemaktivt af- 
fald. Med den her redegørelse om beslutnings- 
grundlag vedrørende etablering af et dansk slut- 
depot for lav- og mellemaktivt affald er vi kom- 
met et skridt videre i den proces, vi har startet, 
frem mod at få bygget et slutdepot. 

Redegørelsen, som regeringen afgiver i dag, 
bygger på et omfattende beslutningsgrundlag, 
som er udarbejdet af en tværministeriel arbejds- 
gruppe med repræsentanter fra Ministeriet for 
Videnskab, Teknologi og Udvikling, fra Miljømi- 
nisteriet, fra Klima- og Energiministeriet, fra 
Forsvarsministeriet og fra mit ministerium, Mi- 
nisteriet for Sundhed og Forebyggelse. 

Beslutningsgrundlaget giver efter regerin- 
gens vurdering et godt afsæt til det videre arbej- 
de frem imod at gå i gang med at bygge et dansk 
slutdepot for radioaktivt affald. Arbejdet med 
dekommissionering af anlægget på Risø og 
planlægningen af bygninger af et slutdepot er 


